
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE
SEGR.GEN. - ORG. ISTITUZIONALI

  
Numero Registro Generale 508 del  17-03-2021

Numero Settore 63
 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE (RSPP) DEL COMUNE DI TERMOLI MEDIANTE PROCEDURA AI SENSI
DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II., SECONDO IL CRITERIO
DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MEGLIO
RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO, AI SENSI DELL'ART. 95, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 E
SS.MM.II. – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - CIG: ZC92F2C14E

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 20.09.2019 di nomina del Segretario Generale del Comune di
Termoli;
 
VISTO, altresì, il Decreto Sindacale n. 23 del 20.11.2020 di conferimento al Segretario Generale di
incarichi aggiuntivi;
 
PREMESSO CHE:

-     il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. contiene le disposizioni, in attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto
2007, n. 123, per il riassetto e la riforma delle norme vigenti in materia di salute e sicurezza delle
lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro, mediante il riordino e il coordinamento delle medesime in
un unico testo normativo;
-     l'art. 1, comma 2, lett. f), definisce il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione quale
persona in possesso delle capacità e dei requisiti professionali, di cui all'art. 32, designata dal datore di
lavoro, a cui risponde per coordinare il servizio di prevenzione e protezione dai rischi;
-     l'art. 31 del D.Lgs. n. 81/2008 prevede l'obbligo di organizzare il servizio di prevenzione e protezione
e che, ai sensi del comma 4, Il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di
dipendenti che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui
all'art. 32;
-     l'art. 33 – Compiti del servizio di prevenzione e protezione, che così recita:

1.   Il servizio di prevenzione e protezione dai rischi professionali provvede:
a)     all'individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle
misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente,
sulla base della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale;
b)     ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all'art. 28,

1/3DETERMINAZIONE N. 63  DEL 17-03-2021



comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure;
c)     ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;
d)    a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;
e)     a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché
alla riunione periodica di cui all'art. 35;
f)  a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all'art. 36.

2.     I componenti del servizio di prevenzione e protezione sono tenuti al segreto in ordine ai processi
lavorativi di cui vengono a conoscenza, nell'esercizio delle funzioni di cui al richiamato decreto
legislativo.
3.     Il servizio di prevenzione e protezione è utilizzato dal datore di lavoro.

-     all'interno della dotazione del personale non sono presenti dipendenti con competenze specifiche in
materia in possesso dei requisiti tecnico professionali richiesti per lo svolgimento dell'incarico di cui
trattasi;
-     con determina dirigenziale n. 1733 del 28/08/2019 era stato prorogato, fino all'08/08/2020, l'incarico
di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di Termoli, in precedenza affidato
alla dott.ssa Federica lanieri;
-     con determina dirigenziale n. 1663 del 04/09/2020 è stato approvato l'Avviso pubblico per la
manifestazione di interesse all'incarico di responsabile del servizio di protezione e prevenzione (RSPP)
del Comune di Termoli, con pubblicazione dello stesso sulla piattaforma telematica TRASPARE della
Centrale Unica di Committenza dei comuni di Termoli, Campomarino e Guglionesi all'indirizzo internet:
www.comunetermoli.traspare.com, disponendo contestualmente la proroga dell'incarico di RSPP in
essere fino al completamento della procedura con aggiudicazione del servizio;
-     con l’aggravarsi della situazione di emergenza sanitaria dovuta all’epidemia da COVID-19, si è resa
necessaria l’emanazione da parte del Presidente del Consiglio dei Ministri dei DPCM 13 ottobre 2020,
18 ottobre 2020, 24 ottobre 2020 e 3 novembre 2020, con i quali sono state emanate disposizioni
eccezionali, volte al contenimento del contagio da coronavirus, e che tali disposizioni hanno modificato
sostanzialmente il quadro normativo in vigore alla data di emanazione dei provvedimenti
amministrativi dell’Ente sopra richiamati;;
-     con determina dirigenziale n. 2141 dell’11/11/2020 è stato disposto l’annullamento della procedura di
gara attivata con le determine dirigenziali n. 1663 del 04/09/2020 e n. 1818 del 29/09/2020, per le
motivazioni sopra richiamate;
-     con la medesima determina è stato disposto l’avvio di una nuova procedura di gara, previo avviso
pubblico per manifestazione di interesse, per l'individuazione del Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione del Comune di Termoli e che il termine per la presentazione delle candidature
è scaduto in data 28/11/2020 e che sono pervenute n. 10 manifestazioni di interesse di cui ne sono
state ammesse n. 8;
-     con determinazione a contrarre del Comune di Termoli n. 2141 del’11.11.2020, è stata indetta la
Procedura Negoziata ai sensi dell'art.36 (contratti sotto soglia), comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016
e s.m.i. riguardante l’affidamento triennale dell’incarico di responsabile del servizio di prevenzione e
protezione (RSPP) del Comune di Termoli, ai sensi dell’art. 2, comma 1 lett. f) e artt. 31-32-33 del D.
Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.:
-     con protocolli nn. 3447 del 15.12.2020, 3448 del 15.12.2020, 3449 del 15.12.2020, 3450 del
15.12.2020, 3451 del 15.12.2020, 3452 del 15.12.2020, 3453 del 15.12.2020, 3454 del 15.12.2020
sono state trasmesse dalla C.U.C. le lettere d’invito con la relativa richiesta di offerta agli operatori
economici successivamente elencati, di cui al verbale di verifica delle Manifestazione di interesse,
mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa
prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82;
-    entro il termine di scadenza sono pervenute, mediante procedura telematica attivata sulla piattaforma
Traspare della Centrale Unica di Committenza di Termoli, tre offerte come di seguito riportate:

1.     Monaco Antonella         prot. C.U.C. n. 3498 del 18/12/2020;
2.     Ianieri Federica              prot. C.U.C. n. 3610 del 28/12/2020;
3.     Chiarizia Pasquale         prot. C.U.C. n. 3645 del 29/12/2020;

-     la commissione di valutazione, che si è riunita nelle sedute del 30/12/2020, come da verbali allegati
alla presente, di cui ne divengono parte integrante, ha proposto l’aggiudicazione dell’incarico di cui
trattasi in favore di Ianieri Federica, nata a Termoli il 29/07/1985 ed ivi residente in via G. Pepe n. 10,
cod. fis. NRIFRC85L69L113P, per un punteggio complessivo pari a 88,63/100 ed una percentuale di
ribasso rispetto alla base d’asta pari al 10,53%, per un importo di aggiudicazione pari ad € 16.500,00;

 
CONSTATATO che la verifica del possesso dei requisiti ha data esito positivo, per cui nulla osta alla
proclamazione dell’aggiudicazione definitiva dell’incarico di cui trattasi in favore di Ianieri Federica, nata a
Termoli il 29/07/1985 ed ivi residente in via G. Pepe n. 10, C.F.. NRIFRC85L69L113P;
 
RITENUTO dover procedere all’aggiudicazione, in via definitiva, mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, dell’affidamento triennale dell’incarico di
responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) del Comune di Termoli, in favore di Ianieri

2/3DETERMINAZIONE N. 63  DEL 17-03-2021

http://www.comunetermoli.traspare.com


Federica, nata a Termoli il 29/07/1985 ed ivi residente in via G. Pepe n. 10, C.F.. NRIFRC85L69L113P,
per un punteggio complessivo pari a 88,63/100 ed una percentuale di ribasso rispetto alla base d’asta pari
al 10,53%, per un importo di aggiudicazione pari ad € 16.500,00;

 
RITENUTO di dover provvedere con separato atto ad assumere il conseguente impegno di spesa;
 
DATO ATTO che il C.I.G. della gara è il seguente: ZC92F2C14E;
 
VISTI:

-     il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
-     il D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.;
-     il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-     lo Statuto Comunale;

 
DETERMINA

 
-     di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
-     di approvare in ogni sua parte, il verbale delle operazioni della Commissione di gara in oggetto, che
viene allegato al presente atto e ne diviene parte integrante e sostanziale;
-     di aggiudicare in via definitiva, a seguito di quanto sopra, mediante procedura negoziata, ai sensi
dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento triennale dell’incarico di
responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) del Comune di Termoli – C.I.G.
ZC92F2C14E, in favore di Ianieri Federica, nata a Termoli il 29/07/1985 ed ivi residente in via G. Pepe
n. 10, C.F. NRIFRC85L69L113P, per un punteggio complessivo pari a 88,63/100 ed una percentuale di
ribasso rispetto alla base d’asta pari al 10,53%, per un importo di aggiudicazione pari ad € 16.500,00;
-     di procedere con separato atto all’assunzione del conseguente impegno di spesa;
-     di condizionare l’efficacia del contratto di affidamento alla verifica dei requisiti di legge;
-     di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Domenico Nucci;
-     di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147
bis, c. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
-     di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n.
33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
-     di trasmettere la presente al Collegio dei Revisori dei Conti per l’espletamento delle funzioni di cui
all’articolo 239 del D. Lgs. 267/00.
-     di trasmettere la presente al Settore Finanze;
-     di effettuare le comunicazioni previste dal D.Lgs. n. 50/2016.

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to DOTT. DOMENICO NUCCI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  DOTT. DOMENICO NUCCI
 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 63  DEL 17-03-2021


